
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI 

TRATTAMENTO ACQUA PRESSO I CENTRI DIALISI DEI 

PRESIDI OSPEDALIERI DI CEVA, SALUZZO E SAVIGLIANO. 

CONTRATTO PONTE PER LA DURATA DI 12 MESI MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO CON LA DITTA FRESENIUS 

MEDICAL CARE ITALIA S.P.A. – IMPORTO IVA INCLUSA € 

128.001,22 - CIG A02C70B640. 

 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

Nominato con nota prot. 0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico; 
 
Attestata la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di quanto appresso 
indicato; 
 
Su conforme proposta del Referente del Settore Ingegneria Clinica della S.C. 
Servizio Tecnico Per. Ind. Maurizio Gelli quale responsabile del procedimento 
per la fase di affidamento; 
 
Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 
13/03/2023. riattribuzione deleghe.” - Allegato 1 Capo I.7 N° II.1; 
 

00000585 del 27/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 

Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale: 
 

- n. 359 del 20/11/2023 ad oggetto: “Adozione per l’anno 2024 dei budget 

economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1"; 
 

- n. 415 del 28/12/2023 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2024 

in forma di provvisorio tecnico”;  
 

- n. 50 del 12/02/2024 ad oggetto: "Deliberazione n. 359 del 20.11.2023 - 

programmazione annuale delle attività afferenti alla macro area di spesa 

“FAC” e prima assegnazione per le spese relative alle attività a rilevanza 

economica – anno 2024. “;  

 
 
RICHIAMATA altresì la determinazione del Direttore SC Servizio Tecnico n. 
1082 del 09/07/2021 avente ad oggetto: “SERVIZIO MANUTENZIONE DEGLI 
IMPIANTI DI TRATTAMENTO ACQUA PRESSO I CENTRI DIALISI DEI PRESIDI 
OSPEDALIERI DI CEVA, SALUZZO E SAVIGLIANO DURATA 36 MESI – 
AGGIUDICAZIONE DITTA FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA S.P.A. – 
IMPORTO IVA INCLUSA € 147.205,20 - CIG 8608815ADE.”; 
 

VISTO il D.Lgs.36/2023, in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b); 
 
RICHIAMATO l’art. 76, comma 2, lettera c), del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 e preso atto della necessità di stipulare un “contratto ponte” nelle 
more dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara aperta, pubblicata in 
data 15 dicembre 2023;  
 
RILEVATO che il presente provvedimento è volto a garantire la continuità 
dell’erogazione delle prestazioni sanitarie da parte delle strutture dell’ASL CN1;  
 
DATO ATTO che in data 22/11/2023 è stata avviata sul portale 
www.acquistinrete la Trattativa Diretta MEPA n. 3863625, con la quale è stata 
invitata a presentare offerta la Ditta Fresenius Medical Care Italia S.P.A.– Via 
Crema, 8 - 26020 Palazzo Pignano (CR) - P.IVA 00931170195, in qualità di 
esclusivista di zona espressamente autorizzata alla commercializzazione, 
installazione e manutenzione dal produttore Fresenius Medical Care AG & CO. 
KGaA, quantificata per un importo complessivo massimo stimabile presunto 
pari ad Euro 106.000,00 IVA 22% esclusa (prot. ASLCN1|22/11/2023|0151245), 
di cui: 
 

 € 48.000,00 importo presunto relativo al servizio di manutenzione;  

 € 48.000,00 importo relativo all’eventuale proroga di 12 mesi; 

Segue Determinazione n. 00000585 del 27/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 € 400,00 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

 € 9.600,00 importo relativo ad eventuali interventi straordinari 

 

PRESO ATTO che sulla lettera di invito l’importo, pari a Euro 9.600,00 (stimato 

sullo “storico degli interventi”), risulta definito e necessario per la riparazione e/o 

sostituzione di specifici componenti degli impianti non compresi nella copertura 

del contratto “full-risk” in precedenza menzionato o per danni incautamente 

prodotti per fatto fortuito o riconducibile a condotte improprie da parte del 

personale dipendente che esercisce l’impianto stesso (ad es. avarie per sbalzi 

della tensione di alimentazione, ecc.);  

 
CONSIDERATO che entro il termine previsto 04/12/2023 la ditta Ditta Fresenius 

Medical Care Italia S.P.A. ha presentato la propria migliore offerta, per il 

servizio richiesto, per un importo pari a € 104.519,04 IVA 22% esclusa oltre 

Euro 400,00 di oneri della sicurezza per un totale complessivo pari a Euro 

104.919,04 (€ 128.001,22 IVA 22% compresa), riportato nell’Allegato B); 

 

STABILITO che le caratteristiche del tipo di servizio assicurato con il contratto 

oggetto della presente determina ricadono nelle previsioni espresse dall’ art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023;  

 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio di manutenzione degli impianti di 

trattamento acqua presso i Centri Dialisi dei Presidi Ospedalieri di Ceva, 

Saluzzo e Savigliano alle condizioni di cui alla Lettera d’invito/Capitolato e dall’ 

offerta TD3863625_Offerta_Fresenius Medical Care Italia SpA comprensivo 

dell’Allegato B, alla ditta Fresenius Medical Care Italia S.P.A.– Via Crema, 8 - 

26020 Palazzo Pignano (CR) - P.IVA 00931170195, per un importo 

complessivo di € 104.919,04 oneri della sicurezza inclusi oltre all’IVA 22% per 

un totale di Euro 128.001,22; 

DATO ATTO che il contratto, come specificato nella Lettera d’invito/Capitolato, 
comprende anche il periodo che va dal 01/02/2024 sino al giorno della stipula 
del contratto stesso, intervallo di tempo per il quale è stato necessario garantire 
la funzionalità dei suddetti impianti per la tutela dell’interesse pubblico 
finalizzato alla continuità di erogazione di prestazioni sanitarie fondamentali 
all’utenza; 
 
DATO ATTO pertanto, che per effetto di quanto sopra dichiarato è necessario 
attribuire al contratto una efficacia pregressa al 01/02/2024, quale sanatoria per 
il periodo compreso tra tale data e la data di efficacia del presente atto; 
 

Segue Determinazione n. 00000585 del 27/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

ACCERTATO che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e 
della Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della SC Servizio Tecnico – Settore Ingegneria Clinica; 
 
EVIDENZIATO che il costo dell’affidamento oltre all’impegno di spesa per 
acquisti è pari a Euro 128.001,22 (Iva Compresa) trova copertura sul conto 
3.10.02.01 del Bilanci degli anni 2024 2025 e 2026; 
 
PRESO ATTO che tutta la documentazione a supporto di quanto riportato nella 
presente determinazione è presente agli atti della SC Servizio Tecnico – 
Settore Ingegneria Clinica, e sul portale MEPA alla Trattativa TD383625; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore sostituto 
della S.C. Servizio Tecnico (arch. Luca Folco), che sarà tenuto a comunicare 
tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della 
vigente normativa anticorruzione; 
 
INDIVIDUATO quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, 
ai sensi del D. Lgs. nr. 36/2023, il Referente del Settore Ingegneria Clinica della 
S.C. Servizio Tecnico Per. Ind. Maurizio Gelli; 
 
DATO ATTO che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti:  

- rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti;  

- rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 

 rapporti di parentela/affinità entro 2° grado, di coniugi o di convivenza tra 
il legale     rappresentante e/o amministratori delle suddette imprese 
ed il RUP, i funzionari e     dirigenti intervenuti nella procedura di gara, 
il soggetto competente all’adozione     del presente provvedimento. 

 

D E T E R M I N A 

 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni descritte in premessa, il servizio di 

manutenzione degli impianti di trattamento acqua presso i Centri Dialisi dei 

Presidi Ospedalieri di Ceva, Saluzzo e Savigliano 

TD3863625_Offerta_Fresenius Medical Care Italia SpA comprensivo 

dell’Allegato B, alla ditta Fresenius Medical Care Italia S.P.A.– Via Crema, 8 

Segue Determinazione n. 00000585 del 27/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

- 26020 Palazzo Pignano (CR) - P.IVA 00931170195, per un importo 

complessivo presunto di € 95.319,04 IVA 22% esclusa (€ 116.289,22 IVA 

22% compresa) così suddiviso: 

 € 47.459,52 importo presunto relativo alla fornitura dei prodotti; 

 € 47.459,52 importo relativo all’eventuale proroga di 12 mesi; 

  € 400,00 importo relativo agli oneri della sicurezza.  

 
2. DI IMPEGNARE la somma di Euro 9.600,00 oltre all’IVA per un totale di Euro 

11.712,00 per acquisti di eventuali materiali ed attrezzature per la riparazione 

degli impianti, non compresi nell’assistenza con la ditta Fresenius Medical 

Care Italia S.P.A, che verranno di volta in volta commissionati alla ditta – CIG 

A02C70B640 e quindi corrisposti in base alle quantità effettivamente fornite o 

prestazioni erogate; 

 
3. DI PRENDERE ATTO che il contratto con la ditta Fresenius Medical Care 

Italia S.p.A. avrà efficacia dalla data del 01/02/2024 e consentirà di 
regolarizzare dei corrispettivi dovuti per interventi pregressi resi necessari 
per avarie verificatesi sugli impianti di cui all’oggetto e confermare pertanto in 
sanatoria tale attività indispensabile a garantire la funzionalità degli impianti 
per la tutela dell’interesse pubblico finalizzato alla continuità di erogazione di 
prestazioni sanitarie fondamentali ed avrà durata pari a 12 mesi a partire 
dalla data sopra indicata; 

 
4. DI DARE ATTO che il costo complessivo relativo al presente provvedimento, 

ammontante ad € 128.001,22 IVA 22% compresa sarà imputato come 

segue: 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 
Ivato (oneri 

fiscali 
compresi) 

 
2024 

 
FAC/MAN 

 
3.10.02.01 

 
  

Manutenzione 
ordinaria in appalto 
ad immobili o loro 

pertinenze  
 

 
€ 64.258,90 

 
 

 

 
2025 

 

 
FAC/MAN 

 

 
3.10.02.01 

Manutenzione 
ordinaria in appalto 
ad immobili o loro 

pertinenze  
 

 
€ 58.917,28 

 

Segue Determinazione n. 00000585 del 27/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 
2026 

 

 
FAC/MAN 

 

 
3.10.02.01 

Manutenzione 
ordinaria in appalto 
ad immobili o loro 

pertinenze  
 

 
€ 4.825,04 

 

 

5. DI STABILIRE che le somme imputate agli anni successivi a quello in 

corso, rientreranno nella programmazione della Marco Area afferente, 

nell’ambito delle disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio 

degli esercizi futuri;  

 

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

stante l’urgenza di sanare la parte temporale pregressa di vigenza del 

contratto in fase di perfezionamento; 

 

7. DI NOMINARE il Referente del Settore Ingegneria Clinica della SC 

Servizio Tecnico Per. Ind. Maurizio Gelli quale Responsabile del 

Procedimento per la fase di affidamento. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000585 del 27/03/2024


